# Is there a preferred first-line therapy for metastatic renal cell carcinoma? A network meta-analysis

Carlo Cattrini\*<sup>1</sup>, Carlo Messina\*, Chiara Airoldi, Sebastiano Buti, Giandomenico Roviello, Alessia Mennitto, Orazio Caffo, Alessandra Gennari and Melissa Bersanelli

# Abstract

**Background:** In recent years, new therapeutic combinations based on immunotherapy provided significant benefits as a first-line treatment for patients with advanced renal cell carcinoma (mRCC).

**Objective:** This work aims to address the lack of head-to-head comparisons and the uncertainty of the benefit from immunotherapy-based combinations in all the International Metastatic RCC Database Consortium (IMDC) subgroups.

**Design, setting, and participants:** A systematic review and a network meta-analysis were performed. Overall survival (OS) in the intention-to-treat (ITT) population was the primary endpoint. OS according to IMDC subgroups (favorable, intermediate, poor), PD-L1 expression, and grade  $\geq$ 3 adverse events (AEs) were secondary endpoints. A SUCRA analysis was performed.

**Results and limitations:** Six randomized phase III trials with 5121 patients were included. There was a high likelihood (82%) that nivolumab-cabozantinib was the preferred treatment in OS. The benefit of ICI-based combinations over sunitinib was unclear in the favorable-risk subgroup. Nivolumab-ipilimumab had the best risk/benefit ratio among all the ICI-based combinations. The limitations were the lack of individual patient data; the heterogeneity of patients' characteristics, trial designs, and follow-up times; and a limited number of studies for indirect comparisons.

**Conclusions:** A customized approach for the first-line treatment of patients with mRCC should consider the risk/benefit profile of each treatment option, especially considering the likeliness of long-term survival finally reached in this setting.

*Keywords:* first-line, immune checkpoint inhibitors, meta-analysis, renal cell carcinoma, tyrosine kinase inhibitors

Received: 13 May 2021; revised manuscript accepted: 20 September 2021.

# Introduction

New therapeutic combinations based on anti-PD-1/PD-L1 immune checkpoint inhibitors (ICI) plus anti-CTLA-4 or anti-VEGF/VEGFR targeted therapies (TT) provided significant benefit compared with the anti-VEGFR tyrosine kinase inhibitor (TKI) sunitinib alone for the first-line treatment of patients with metastatic renal cell carcinoma (mRCC).<sup>1-6</sup> These combinations showed different toxicity profiles, class- and agent-specific, and different efficacy profiles. The lack of head-to-head comparisons raises the question of what the best combination strategy might be and whether there is still room for TKI monotherapy in naïve patients, taking into account the International Metastatic RCC Database Consortium (IMDC) subgroup.

We planned the present network meta-analysis to identify the likely preferred strategy for the first-line treatment of mRCC, considering the most clinically relevant parameters able to define Ther Adv Urol

2021, Vol. 13: 1-10

DOI: 10.1177/ 17562872211053189

© The Author(s), 2021. Article reuse guidelines: sagepub.com/journalspermissions

#### Correspondence to: Melissa Bersanelli

Medical Oncology Unit, University Hospital of Parma, Via Gramsci 14, 43126 Parma, Italy

Department of Medicine and Surgery, University of Parma, Parma, Italy. bersamel@libero.it

#### Carlo Cattrini

Alessia Mennitto Alessandra Gennari Division of Oncology, University Hospital

'Maggiore della Carità', Novara, Italy Department of

Translational Medicine, University of Eastern Piedmont (UPO), Novara, Italy

#### Carlo Messina

Department of Oncology, A.R.N.A.S. AO Ospedale Civico Di Cristina Benfratelli, Palermo, Italy

#### Chiara Airoldi

Department of Translational Medicine, University of Eastern Piedmont (UPO), Novara, Italv

## Sebastiano Buti

Medical Oncology Unit, University Hospital of Parma, Parma, Italy

## Giandomenico Roviello

Department of Health Sciences, University of Florence, Florence, Italy

#### Orazio Caffo

Department of Medical Oncology, Santa Chiara Hospital, Trento, Italy

\*These authors are equally contributed

journals.sagepub.com/home/tau



Creative Commons Non Commercial CC BY-NC: This article is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0 License (https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/) which permits non-commercial use, reproduction and distribution of the work without further permission provided the original work is attributed as specified on the SAGE and Open Access pages (https://us.sagepub.com/en-us/nam/open-access-at-sage).

the risk-benefit profile of a therapeutic choice, namely, the survival improvement and the tolerability.

# Methods

We performed a systematic review of the literature and a network meta-analysis to indirectly compare the efficacy and safety of the available ICI-based combinations for the first-line treatment of mRCC. Also, we explored the outcome of patients to these combinations according to the IMDC and PD-L1 expression subgroups. Overall survival (OS) in the intention-to-treat (ITT) population was the primary endpoint. OS according to IMDC subgroups (favorable, intermediate, poor), PD-L1 subgroups (positive *versus* negative with 1% threshold), and grade  $\geq 3$  adverse events (AEs) were secondary endpoints.

The literature search was performed on PubMed, Embase, and Cochrane Library using the following terms: (renal cell carcinoma OR renal cell cancer OR kidney carcinoma OR kidney cancer) AND (metastatic OR advanced) AND (Randomized) AND (phase III OR phase 3) from database inception to 8 March 2021. Conference abstract with no full-text publication was excluded. Inclusion criteria were (1) ICI-based experimental arm, (2) control arm with tyrosine kinase monotherapy (corresponding to the prior standard of care), and (3) availability of efficacy data. Exclusion criteria were (1) unavailable data about the outcomes of interest, (2) early phase studies (phase I/II), (3) non-randomized studies, (4) non-first-line therapy, and (5) exclusive nonclear cell histology. Data extraction was conducted based on the Preferred Reporting Items for Systematic Review and Meta-Analysis (PRISMA) statement. Two authors performed study selection independently (M.B. and S.B.), and disagreements were resolved by consensus. One author (C.M.) performed the data abstraction with independent verification by two other authors (M.B. and C.C.).

The Jadad score was used for the quality assessment of the studies included (G.R.).

OS was defined as in the original studies included, and the most updated data were used for the meta-analysis. Toxicity was calculated as the odds ratio of grade  $\geq$ 3 AEs in experimental and control arms. We performed a network meta-analysis using fixed- or random-effects models, based on heterogeneity value assessed using I2, with a Bayesian approach for the direct and indirect treatment comparisons for each outcome. For time-to-event data, hazard ratio (HR) and 95% confidence interval (CI) were used to compare results. The relative treatment effects were presented as HR and 95% credible interval (CrI). If not available, data for the 'poor/ intermediate' subgroup were obtained by pooling the HR and 95% CIs (or performing a metaanalysis) of the estimates from poor and intermediate subgroups. We estimated the relative ranking of the different treatments for each outcome using the distribution of the ranking probabilities and the surface under the cumulative ranking curves (SUCRA).

All statistical analyses were performed using R v. 3.5.1 with package (gemtc).

# Results

Six randomized phase III trials fulfilled the prespecified inclusion criteria for this network metaanalysis (Figure 1).<sup>1-6</sup> Four other papers reported updated results of these trials.<sup>7-10</sup> Trials' quality was assessed using the Jadad scale (Supplementary Table S1). The main characteristics of the trials included are summarized in Table 1. Overall, 5121 patients were included. According to our results, collected in Figure 2, nivolumab-cabozantinib (HR = 0.60, 95%CrI = 0.40-0.90), pembrolizumab-lenvatinib (HR = 0.66, 95%CrI = 0.49-0.88), pembrolizumab-axitinib (HR = 0.68, 95%CrI = 0.54-0.85), and nivolumab-ipilimumab (HR = 0.69, 95% CrI = 0.59-0.81) were all associated with significantly lower risk of death compared with sunitinib in the ITT population. Based on SUCRA analysis, there was a high likelihood (82%) that nivolumab-cabozantinib was the preferred treatment in terms of OS benefit, followed by pembrolizumab-lenvatinib (72%), pembrolizumab-axitinib (68%), and nivolumabipilimumab (56%) (Table 2). Pembrolizumabaxitinib (78%) and pembrolizumab-lenvatinib (74%) had the highest probability to be the preferred therapy for the intermediate and poor IMDC subgroups, respectively (Figure 2(d)–(f)). In contrast, the benefit of the ICI-based combinations over sunitinib was unclear in the favorablerisk subgroup (Figure 2(c)).

The forest plots according to PD-L1 expression were reported in Figure 3.



Figure 1. PRISMA flow chart of the studies' selection process.

Concerning toxicity, there was a high likelihood (96%) that nivolumab-ipilimumab was the preferred option in terms of tolerability, followed by atezolizumab-bevacizumab (87%), sunitinib (55%), and avelumab-axitinib (54%) (Table 2 and Figure 1(b)). The clustered analysis of efficacy and toxicity (Figure 1(g)) showed that nivolumab-ipilimumab had the best risk/benefit ratio among all the ICI-based combinations.

# Discussion

Our network meta-analysis provides circumstantial evidence regarding the likely preferred firstline treatment option for patients with mRCC. An OS benefit in the ITT population was observed for all the combinations with anti-PD-1 ICI (pembrolizumab or nivolumab), whereas it was inconclusive in patients treated with anti-PD-L1 (atezolizumab or avelumab). This observation might be related to intrinsic differences among drugs, different trials' design, population, and follow-up duration (Table 1). Figure 2(f) shows that the survival improvement obtained by any ICI-based combination over sunitinib was marked in patients with poor-risk disease. This benefit remained significant for nivolumab-ipilimumab and pembrolizumab-axitinib combinations in patients with intermediate-risk disease (Figure 2(e)). These results are consistent with the expectedly highest benefit from immunotherapy in intermediate-poor risk disease.<sup>3</sup>

Conversely, data on the favorable-risk population showed unclear benefit in OS with ICI combinations compared with sunitinib (Figure 2(c)). This finding could support a sequential strategy (i.e. first-line TKI monotherapy followed by ICI in second line) as a preferable option in this subgroup. Of note, none of these trials was specifically powered to test the efficacy of the experimental combination in the favorable-risk patient subgroup, and caution should be used when interpreting unpowered subgroup analyses.<sup>11</sup> The lack of adequate follow-up for each study could also prevent observing a long-term survival improvement, mitigating conclusive reliability.



Figure 2. Forest plot of overall survival (OS) (a) and grade ≥3 toxicity (b) in the intention-to-treat (ITT) population. Analysis of OS in the International Metastatic RCC Database Consortium (IMDC) favorable (c), intermediate-poor (d), intermediate (e), and poor (f) subgroups. Clustered analysis of efficacy and AEs (g) according to SUCRA values. Heterogeneity was negligible, with I2 lower than 20% for all networks performed, and a fixed effect model was applied.

On the contrary, the results demonstrated an OS benefit of all ICI combinations, irrespective of the PD-L1 expression (Figure 3(a) and (b)), suggesting that this biomarker alone should not be used as potentially predictive in this setting, maybe also due to the heterogeneity of assays employed for its assessment.

Regarding toxicity, the chance that nivolumabipilimumab was the preferred option was extremely high (96%), and this should be considered an essential element for the choice when comparing options with similar efficacy outcomes for intermediate- and poor-risk patients. The clustered analysis of efficacy and AEs (Figure 2(g)) clearly shows that nivolumab-ipilimumab represents the best option from a risk/benefit standpoint.

Despite the lowest chance to be the preferred option for OS in the ITT population and poorintermediate risk subgroups, sunitinib showed a significantly lower odds ratio of grade 3 and 4

	IMmotion 151 ( <i>Lancet</i> 2019)	Javelin Renal 101 (Ann Oncol 2020)	Keynote 426 ( <i>Lancet Oncol</i> 2020)	CheckMate 214 ( <i>ESMO Open</i> 2020)	Checkmate 9ER ( <i>NEJM</i> 2021)	CLEARª (NEJM 2021)
Study type	Randomized, phase III trial	Randomized, phase III trial	Randomized, phase III trial	Randomized, phase III trial	Randomized, phase III trial	Randomized, phase III trial
Experimental arm treatment	Atezolizumab + Bevacizumab	Avelumab + Axitinib	Pembrolizumab + Axitinib	Nivolumab + Ipilimumab	Nivolumab + Cabozantinib	Lenvatinib + Pembrolizumab
Control arm treatment	Sunitinib	Sunitinib	Sunitinib	Sunitinib	Sunitinib	Sunitinib
Number of patients enrolled	915	886	861	1096	651	712
Primary end point(s)	PFS, OS	PFS, OS	OS, PFS	OS, PFS, ORR	PFS	PFS
Population for the primary end point	PD-L1 + population (PFS), ITT population (OS)	PD-L1 + population	ITT population	I-P risk (sec. IMDC) patient population	ITT population	ITT population
Median follow- up⁵ (months)	24.0	19.3	30.6	55.0	18.1	26.6
Previous nephrectomy	74% versus 72%	80% versus 80%	83% versus 84%	80% <i>versus</i> 76% [I-P risk] 82% <i>versus</i> 80% [ITT]	69% versus 71%	74% versus 77%
IMDC distribution	Favorable 18.8% <sup>c</sup> Intermediate 64.1% Poor 17.1%	Favorable 21.4% Intermediate 61.7% Poor 16.1%	Favorable 31.2% Intermediate 56.2% Poor 12.5%	Favorable 0% [I-P risk] – 22.7% [ITT] Intermediate 78.7% [I-P risk] – 60.8% [ITT] Poor 21.3% [I-P risk] –16.4% [ITT]	Favorable 22.4% Intermediate 57.8% Poor 19.8%	Favorable 32.9% Intermediate 56.5% Poor 9.8%
Tumor PD-L1 expression	≥1%: 39.7% <sup>d</sup> <1%: 60.3%	≥1%: 63.2% <sup>d</sup> <1%: 28.4% Unknown: 8.3%	≥1%: 57.5%° <1%: 37.3% Unknown: 5.2%	≥1%: 25.3% [I-P risk] - 21.9% [ITT] < 1%: 66.3% [I-P risk] - 69.5% [ITT] Unknown: 8.4% [I-P risk] -8.6% [ITT]	≥1%: 25.5% <1%: 74.5%	≥1%: 31.7% <sup>e</sup> <1%: 30.2% Unknown: 38.1%
No. of sites of lesions	Not reported	Not reported	= 1: 24.4% ≥2: 75.0% Unknown: 0.6%	= 1: 20.5% [I-P risk] - 21.9% [ITT] ≥2: 79.5% [I-P risk] - 78.1% [ITT]	= 1: 20.3% ≥2: 79.1% Unknown: 0.6%	= 1: 28.8% ≥2: 70.2%
Liver metastases	17.4% [PD-L1 + ] 17.5% [ITT]	Not reported	15.9%	20.9% [I-P risk] 18.8% [ITT]	19.3%	16.9%
Bone metastases	20.2% [PD-L1 + ] 19.7% [ITT]	Not reported	23.9%	22.7% [I-P risk] 21.1% [ITT]	23.0%	25.6%
Sarcomatoid features	23.8% [PD-L1 + ] 15.5% [ITT]	Not reported [PD-L1 + ] 12.2% [ITT]	12.2%	16.4% [I-P risk] 13.2% [ITT]	11.5%	6.9%
Median PFS (months)	11.2 versus 7.7 [PD-L1 + ] 11.2 versus 8.4 [ITT]	13.8 versus 7.0 [PD-L1 + ] 13.3 versus 8.0 [ITT]	15.4 versus 11.1	11.2 <i>versus</i> 8.3 [I-P risk] 12.2 <i>versus</i> 12.3 [ITT]	16.6 versus 8.3	23.9 versus 9.2

 Table 1. Main characteristics of the trials included in the network meta-analysis.

(Continued)

# Therapeutic Advances in Urology 13

## Table 1. (Continued)

	IMmotion 151 ( <i>Lancet</i> 2019)	Javelin Renal 101 ( <i>Ann Oncol</i> 2020)	Keynote 426 ( <i>Lancet Oncol</i> 2020)	CheckMate 214 ( <i>ESMO Open</i> 2020)	Checkmate 9ER ( <i>NEJM</i> 2021)	CLEARª (NEJM 2021)
Median OS (months)	34.0 <i>versus</i> 32.7 [PD- L1 + ] 33.6 <i>versus</i> 34.9 [ITT]	NR versus 28.6 [PD-L1 + ] NR versus NR [ITT]	NR versus 53.7	48.1 <i>versus</i> 26.6 [I-P risk] NR <i>versus</i> 38.4 [ITT]	NR	NR <i>versus</i> NR
RR (CR)	43% (9%) versus 35% (4%) [PD-L1 + ] 37% (5%) versus 33% (2%) [ITT]	55.9% (5.6%) versus 27.2% (2.4%) [PD-L1 + ] 52.5% (3.8%) versus 27.3% (2.0%) [ITT]	60.2% (8.8%) versus 39.9% (3.0%)	41.9% (10.4%) versus 26.8% (1.4%) [I-P risk] 39.1% (10.7%) versus 32.4% (2.6%) [ITT]	55.7% (8%) <i>versus</i> 27.1% (4.6%)	71.0% (16.1%) <i>versus</i> 36.1% (4.2%)

CR, complete responses; IMDC, International Metastatic RCC Database Consortium; I-P risk, intermediate and poor risk; ITT, intention to treat; NR, not reported; ORR, objective response rate; OS, overall survival; PFS, progression-free survival.

<sup>a</sup>Lenvatinib + everolimus arm was not considered.

<sup>b</sup>Follow-up for overall survival.

<sup>c</sup>IMDC distribution available for PD-L1-positive patients.

<sup>d</sup>PD-L1 expression measured on tumor-infiltrating immune cells.

ePD-L1 expression measured as combined positive score (CPS) which was calculated as the number of PD-L1-positive cells (tumor cells, lymphocytes, and macrophages) divided by the total number of tumor cells, multiplied by 100.

#### Table 2. SUCRA values of different treatments for all outcomes in patients with metastatic renal cell carcinoma.

	IMmotion 151 (Lancet 2019)	Javelin Renal 101 ( <i>Ann Oncol</i> 2020)	Keynote 426 (Lancet Oncol 2020)	CheckMate 214 ( <i>ESMO Open</i> 2020)	Checkmate 9ER ( <i>NEJM</i> 2021)	CLEARª (NEJM 2021)
Study type	Randomized, phase III trial	Randomized, phase III trial	Randomized, phase III trial	Randomized, phase III trial	Randomized, phase III trial	Randomized, phase III trial
Experimental arm treatment	Atezolizumab + Bevacizumab	Avelumab + Axitinib	Pembrolizumab + Axitinib	Nivolumab + Ipilimumab	Nivolumab + Cabozantinib	Lenvatinib + Pembrolizumab
Control arm treatment	Sunitinib	Sunitinib	Sunitinib	Sunitinib	Sunitinib	Sunitinib
Number of patients enrolled	915	886	861	1096	651	712
Primary endpoint(s)	PFS, OS	PFS, OS	OS, PFS	OS, PFS, ORR	PFS	PFS
Population for the primary endpoint	PD-L1 + population (PFS), ITT population (OS)	PD-L1 + population	ITT population	I-P risk (sec. IMDC) patient population	ITT population	ITT population
Median follow-up⁵ (months)	24.0	19.3	30.6	55.0	18.1	26.6
Previous nephrectomy	74% versus 72%	80% versus 80%	83% versus 84%	80% <i>versus</i> 76% [I-P risk] 82% <i>versus</i> 80% [ITT]	69% versus 71%	74% versus 77%
IMDC distribution	Favorable 18.8% <sup>c</sup> Intermediate 64.1% Poor 17.1%	Favorable 21.4% Intermediate 61.7% Poor 16.1%	Favorable 31.2% Intermediate 56.2% Poor 12.5%	Favorable 0% [I-P risk] – 22.7% [ITT] Intermediate 78.7% [I-P risk] – 60.8% [ITT] Poor 21.3% [I-P risk] – 16.4% [ITT]	Favorable 22.4% Intermediate 57.8% Poor 19.8%	Favorable 32.9% Intermediate 56.5% Poor 9.8%

(Continued)

# Table 2. (Continued)

	IMmotion 151 (Lancet 2019)	Javelin Renal 101 ( <i>Ann Oncol</i> 2020)	Keynote 426 (Lancet Oncol 2020)	CheckMate 214 ( <i>ESMO Open</i> 2020)	Checkmate 9ER ( <i>NEJM</i> 2021)	CLEARª (NEJM 2021)
Tumor PD-L1 expression	≥1%: 39.7% <sup>d</sup> <1%: 60.3%	≥1%: 63.2% <sup>d</sup> <1%: 28.4% Unknown: 8.3%	≥1%: 57.5%° <1%: 37.3% Unknown: 5.2%	≥1%: 25.3% [I-P risk] - 21.9% [ITT] <1%: 66.3% [I-P risk] - 69.5% [ITT] Unknown: 8.4% [I-P risk] - 8.6% [ITT]	≥1%: 25.5% <1%: 74.5%	≥1%: 31.7%° <1%: 30.2% Unknown: 38.1%
No. of sites of lesions	Not reported	Not reported	= 1: 24.4% ≥2: 75.0% Unknown: 0.6%	= 1: 20.5% [I-P risk] - 21.9% [ITT] ≥2: 79.5% [I-P risk] - 78.1% [ITT]	= 1: 20.3% ≥2: 79.1% Unknown: 0.6%	= 1: 28.8% ≥2: 70.2%
Liver metastases	17.4% [PD-L1 + ] 17.5% [ITT]	Not reported	15.9%	20.9% [I-P risk] 18.8% [ITT]	19.3%	16.9%
Bone metastases	20.2% [PD-L1 + ] 19.7% [ITT]	Not reported	23.9%	22.7% [I-P risk] 21.1% [ITT]	23.0%	25.6%
Sarcomatoid features	23.8% [PD-L1 + ] 15.5% [ITT]	Not reported [PD-L1 + ] 12.2% [ITT]	12.2%	16.4% [I-P risk] 13.2% [ITT]	11.5%	6.9%
Median PFS (months)	11.2 versus 7.7 [PD-L1 + ] 11.2 versus 8.4 [ITT]	13.8 <i>versus</i> 7.0 [PD-L1 + ] 13.3 <i>versus</i> 8.0 [ITT]	15.4 <i>versus</i> 11.1	11.2 <i>versus</i> 8.3 [I-P risk] 12.2 <i>versus</i> 12.3 [ITT]	16.6 <i>versus</i> 8.3	23.9 versus 9.2
Median OS (months)	34.0 versus 32.7 [PD-L1 + ] 33.6 versus 34.9 [ITT]	NR versus 28.6 [PD-L1 + ] NR versus NR [ITT]	NR <i>versus</i> 53.7	48.1 <i>versus</i> 26.6 [I-P risk] NR <i>versus</i> 38.4 [ITT]	NR	NR <i>versus</i> NR
RR (CR)	43% (9%) versus 35% (4%) [PD- L1 + ] 37% (5%) versus 33% (2%) [ITT]	55.9% (5.6%) versus 27.2% (2.4%) [PD-L1 + ] 52.5% (3.8%) versus 27.3% (2.0%) [ITT]	60.2% (8.8%) versus 39.9% (3.0%)	41.9% (10.4%) versus 26.8% (1.4%) [I-P risk] 39.1% (10.7%) versus 32.4% (2.6%) [ITT]	55.7% (8%) <i>versus</i> 27.1% [4.6%]	71.0% (16.1%) versus 36.1% (4.2%)

IMDC, International Metastatic RCC Database Consortium; I-P risk, intermediate and poor risk; ITT, intention to treat; NR, not reported; ORR, objective response rate; OS, overall survival; PDL, progression-free survival; PFS, progression-free survival; SUCRA, surface under the cumulative ranking curves.

<sup>a</sup>Lenvatinib + everolimus arm was not considered.

<sup>b</sup>Follow-up for overall survival.

<sup>c</sup>IMDC distribution available for PD-L1-positive patients.

<sup>d</sup>PD-L1 expression measured on tumor-infiltrating immune cells.

<sup>e</sup>PD-L1 expression measured as combined positive score (CPS) which was calculated as the number of PD-L1-positive cells (tumor cells, lymphocytes, and macrophages) divided by the total number of tumor cells, multiplied by 100.

AEs than most of the ICI-based combinations. Consequently, a combination strategy preference in the favorable subgroup should be reserved for selected patients with high tumor burden, hepatic involvement, or rapidly progressive disease, especially in young individuals.

A new scenario could open up with the awaited the results of an ongoing phase III randomized trial p

investigating the combination of cabozantinib, nivolumab, and ipilimumab *versus* nivolumabipilimumab in intermediate-poor risk mRCC patients.<sup>12</sup>

Several limitations of the present network metaanalysis should be acknowledged; these include the lack of individual patient data, different patients' characteristics and population among



Figure 3. Forest plot of overall survival (OS) in the PD-L1-positive (a) and PD-L1-negative (b) subgroup (1% threshold).

trials, distinct clinical trial designs, a limited number of studies for indirect comparisons, and different lengths of follow-up (see Table 1). Major strengths are the quality of the trials included and the same agent used as the control for all studies.

A previous meta-analysis, with similar objectives, strengths and limitations, was recently published by other authors.13 We believe that the true usefulness of such a type of work is considering the efficacy end point together with the safety/tolerability of the treatment, trying to provide a 'combined' recommendation, taking into account both elements jointly. For this reason, we combined the rankings for both OS and toxicity, reporting the global ranking in graphical form (see Figure 2(g)). The clinical utility of separately considering each end point, as done in the cited meta-analysis, in our opinion is quite limited, beyond the undoubtful scientific relevance. To guide the treatment choice in the real-life setting, we need to consider the risk/benefit ratio. Of note, we identified nivolumab-ipilimumab as the option with the best risk/benefit ratio profile, providing a new original result with respect to prior data available. In addition, we provided data and results about the intermediate-risk and poor-risk groups separately, offering the opportunity to verify the survival outcome with different ICI-based combinations according to the patient's subgroup and to identify differences between the two subgroups, if any. Finally, our data were updated with those from the most recent publications of the trials included.

In conclusion, several new ICI-based combinations demonstrated a significant survival advantage over sunitinib, becoming the new standard of care for the upfront treatment of mRCC. As a matter of facts, despite different rankings according to the end point considered, there is no relevant difference in patient outcomes within the nivolumab-cabozantinib, pembrolizumab-axitinib, pembrolizumab-lenvatinib, and nivolumab-ipilimumab combinations. With the current wide range of opportunities, a customized approach for the primary treatment of patients with mRCC, without questioning that the survival gain is likely the most crucial objective, should take into account the risk/ benefit profile of each treatment option, especially considering the likeliness of long-term survival finally reached in this setting.

## Acknowledgements

Carlo Cattrini and Carlo Messina equally contributed.

#### Author contributions

All the authors substantially contributed to the concept or design of the work or acquisition, analysis, or interpretation of data; drafted the article or revised it critically for important intellectual content, and approved the version to be published. Each author participated sufficiently in this work to take public responsibility for appropriate portions of the content. The first two authors (Dr. Cattrini and Dr. Messina) equally contributed.

#### **Conflict of interest statement**

The authors declared the following potential conflicts of interest with respect to the research, authorship, and/or publication of this article: C.C. received Travel/Accommodation/Expenses from Novartis, Pfizer, Janssen, and Ipsen; advisory board from Janssen. C.M. received honoraria as a speaker for scientific events from Astellas and Ipsen. S.B. received honoraria as a speaker at scientific events and advisory role from Bristol-Myers Squibb (BMS), Pfizer, MSD, Ipsen, Roche, Eli-Lilly, AstraZeneca, and Novartis; he also received research funding from Novartis. O.C. received honoraria as advisor/speaker from Astellas, AstraZeneca, Bayer, Janssen, MSD, Pfizer, and Sanofi. A.G. has declared consulting/ advisory role for Roche, MSD, Eli Lilly, Pierre Fabre, EISAI, and Daichii Sankyo; Speakers Bureau from Eisai, Novartis, Eli Lilly, Roche, Teva, Gentili, Pfizer, Astra Zeneca, Celgene, and Daichii Sankvo; and research funds from EISAI, Eli Lilly, and Roche. M.B. received research funding from Roche S.p.A., Seqirus UK, Pfizer, Novartis, BMS, Astra Zeneca, and Sanofi Genzyme; honoraria as a speaker at scientific events from Bristol-Myers Squibb (BMS), Novartis, Astra Zeneca, Pierre Fabre, and Pfizer; fees as a consultant for advisory role from Novartis, BMS, IPSEN, and Pfizer; and fees for copyright transfer and consultancies from Sciclone Pharmaceuticals. All the other authors declare no conflicts of interest.

# Funding

The authors received no financial support for the research, authorship, and/or publication of this article.

## **Research ethics and patient consent**

The present research was conducted according to the World Medical Association Declaration of Helsinki. Patient consent was not required, and approval by Ethics Committee or Institutional Review Board was waived (not applicable) due to the nature of the study (meta-analysis on published data). The present manuscript conforms to the ICMJE Recommendations for the Conduct, Reporting, Editing, and Publication of Scholarly Work in Medical Journals.

## **ORCID** iDs

Carlo Cattrini (b) https://orcid.org/0000-0003-4785-9480

Melissa Bersanelli D https://orcid.org/0000-0002-6527-6281

# Supplemental material

Supplemental material for this article is available online.

## References

1. Rini BI, Powles T, Atkins MB, et al. Atezolizumab plus bevacizumab versus sunitinib in patients with previously untreated metastatic renal cell carcinoma (IMmotion151): a multicentre, open-label, phase 3, randomised controlled trial. *Lancet* 2019; 393: 2404–2415.

- Rini BI, Plimack ER, Stus V, et al. Pembrolizumab plus axitinib versus sunitinib for advanced renal-cell carcinoma. New Engl J Med 2019; 380: 1116–1127.
- Motzer RJ, Tannir NM, McDermott DF, et al. Nivolumab plus ipilimumab versus sunitinib in advanced renal-cell carcinoma. New Engl J Med 2018; 378: 1277–1290.
- Motzer RJ, Penkov K, Haanen J, et al. Avelumab plus axitinib versus sunitinib for advanced renalcell carcinoma. New Engl J Med 2019; 380: 1103–1115.
- Motzer R, Alekseev B, Rha SY, et al. Lenvatinib plus pembrolizumab or everolimus for advanced renal cell carcinoma. New Engl J Med 2021; 384: 1289–1300.
- Choueiri TK, Powles T, Burotto M, et al. Nivolumab plus cabozantinib versus sunitinib for advanced renal-cell carcinoma. New Engl J Med 2021; 384: 829–841.
- Motzer RJ, Rini BI, McDermott DF, et al. Nivolumab plus ipilimumab versus sunitinib in first-line treatment for advanced renal cell carcinoma: extended follow-up of efficacy and safety results from a randomised, controlled, phase 3 trial. *Lancet Oncol* 2019; 20: 1370– 1385.
- Albiges L, Tannir NM, Burotto M, et al. Nivolumab plus ipilimumab versus sunitinib for first-line treatment of advanced renal cell carcinoma: extended 4-year follow-up of the phase III CheckMate 214 trial. ESMO Open 2020; 5: e001079.
- Choueiri TK, Motzer RJ, Rini BI, et al. Updated efficacy results from the JAVELIN Renal 101 trial: first-line avelumab plus axitinib versus sunitinib in patients with advanced renal cell carcinoma. Ann Oncol 2020; 31: 1030–1039.
- Powles T, Plimack ER, Soulières D, et al. Pembrolizumab plus axitinib versus sunitinib monotherapy as first-line treatment of advanced renal cell carcinoma (KEYNOTE-426): extended follow-up from a randomised, openlabel, phase 3 trial. *Lancet Oncol* 2020; 21: 1563–1573.
- Messina C, Messina M and Cattrini C. From astrology to prostate cancer: what is the role of subgroup analyses? *Ann Oncol* 2020; 31: 437–438.

Visit SAGE journals online journals.sagepub.com/ home/tau

SAGE journals

- 12. Exelixis. Study of cabozantinib in combination with nivolumab and ipilimumab in patients with previously untreated advanced or metastatic renal cell carcinoma (COSMIC-313). Identification no. NCT03937219, 2019, https://clinicaltrials. gov/ct2/show/NCT03937219
- Quhal F, Mori K, Bruchbacher A, et al. Firstline immunotherapy-based combinations for metastatic renal cell carcinoma: a systematic review and network meta-analysis. Eur Urol Oncol. Epub ahead of print 20 March 2021. DOI: 10.1016/j.euo.2021.03.001.